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ФИЛЬТРЫ ГАЗОВЫЕ

ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

Варианты изготовления фильтров ФГ

Наименование
параметра

Величина по исполнениям

ФГ-80 ФГ-100 ФГ-150 ФГ-200 ФГ-300

Рабочая среда природный газ ГОСТ 5542-87 

Диаметр
условного
прохода DN, 
мм 

80 100 150 200 300 

Рабочее
давление, МПа

1,2 

Пробное
давление, МПа

1,8 

Пропускная 
способность 15000 20000 35000 60000 100000 
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при рабочем 
давлении 
1,2МПа, м3/ч, 
не менее 

Допустимый 
перепад 
давления на 
фильтрующем 
элементе, Па 
(мм. вод. ст.), 
не более 

5000 
(500) 

10000 
(1000) 

5000 
(500) 

10000 
(1000) 

5000 
(500) 

10000 
(1000) 

5000 
(500) 

10000 
(1000) 

5000 
(500) 

Степень 
фильтрации не 
менее 98% 
частиц, 
имеющих 
линейные 
размеры, 
превышающие, 
мкм 

200 10 200 10 200 10 200 10 200 

Тип 
соединения фланцевое ГОСТ 12815-80 

Материал 
фильтрующего 
элемента 

сетка 
полу -
томпа- 
ковая 
02Н 

поли- 
пропи- 
лено- 
вое 

волок- 
но 

сетка 
полу- 
томпа- 
ковая 
02Н 

поли- 
пропи- 
лено- 
вое 

волок- 
но 

сетка 
полу- 
томпа- 
ковая 
02Н 

поли- 
пропи- 
лено- 
вое 

волок- 
но 

сетка 
полу- 
томпа- 
ковая 
02Н 

поли- 
пропи- 
лено- 
вое 

волок- 
но 

сетка 
полу- 
томпа- 
ковая 
02Н 

Масса, кг, не 
более 30 58 95 254  535 

Средний срок 
службы, лет, 
не менее 

30 

Фильтры газовые сетчатые предназначены для очистки природного и попутного газа от 
механических примесей и капельной жидкости. Обозначение фильтров газовых сетчатых 
производства: 

• ФГ – фильтры с абсолютной тонкостью фильтрования от 80 мкм и выше

• ФГ(Т) – фильтры с абсолютной тонкостью фильтрования от 1 мкм и выше

• ФГ(ТЦ) – фильтры с абсолютной тонкостью фильтрования от 1 мкм с устройством для
центробежной очистки газа от капельной жидкости и механических примесей с
эффективностью сепарации 99,5% (фильтры-сепараторы)

Фильтры газовые сетчатые типа ФГ устанавливаются в пунктах подготовки газа, 
газорегуляторных пунктах и установках перед регуляторами давления газа, в пунктах учета 
расхода газа перед счетчиками газа, а также в другом нефтегазовом оборудовании, где 
требуется очистка газа. 

Преимущества ФГ 

• Эксклюзивный модельный ряд фильтров газовых сетчатых типа ФГ с условным
давлением PN от 16 до 120



• Уникальная конструкция газовых фильтров обеспечивает технологичность,
надежность и длительный срок службы

• Применение съемных фильтрующих сетчатых кассет многоразового использования с
высокой степенью фильтрации (кассеты легко извлекаются, промываются обычной
теплой водой и вновь готовы к эксплуатации)
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